
JUDETUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU 

ID Vll.A.5 

HOTĂRÂREA NR. 121 
privind aprobarea Regulamentului şi taxelor de utilizare a 

Bazei Sportive Obor 

Consiliul Local al Municipiului Sibiu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
25.04.2024, 

Analizând: 
referatu l de aprobare nr. 24928/03.04.2024 privind oportunitatea promovam 

Proiectului de hotărâ re pentru aprobarea Regulamentului şi taxelor de utilizare a Bazei 
Sportive Obor, întocmit de in iţiator primar Astrid Cora Fodor, 

raportul de specialitate nr. 25738/05.04.2024 prin care Serviciul Public Administrare 
Baze Sportive şi de Agrement al Municipiului Sibiu propune aprobarea Regulamentului şi 
taxelor de utilizare a Bazei Sportive Obor, 

Având în vedere următoarele: 
- finalizarea lucrărilor de amenajare a Bazei Sportive Obor, bază sportivă multifuncţională 
din Municipiul Sibiu şi propunerea Serviciului Public Administrare Baze Sportive şi de 
Agrement al Municipiului Sibiu care are în obiectul de activitate administrarea bazelor 
sportive, 
- stabilirea unor norme privind condiţiile de utilizare a terenurilor, spaţiilor şi dotărilor din 
incinta bazei sportive, dar şi taxele aferente, vor contribui la o bună organizare şi funcţionare 
a acestei bazei sportive, 
- Raportul nr. 31493/25.04.2024 întocmit în urma procesului de consultare publică , 

Văzând avizul Comisiei de comerţi şi servicii publice, 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

deciziona lă în administraţia publică , republicată şi actualizată, ale art 484 din Legea 
227/2015 privind Codul fiscal , ale art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările si completările ulterioare, 

În temeiul preve
0

derilor art.129 alin.2 lit. c) şi lit. d) şi alin. 7 lit. f) , art. 136 alin.1 şi alin.8, 
art. 196 alin.1 lit. a) şi art. 243 alin .1 lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă Regulamentul şi taxele de utilizare a Bazei Sportive Obor din 
Municipiul Sibiu, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Directorul Serviciului Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement al 
Municipiului Sibiu va asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

Preşedidteke şedinţă 
Paul-Co9i?mtin Mezei 

, 

Adoptată în Sibiu la data de 25.04.2024 

Contra~nează 
Secret eneral 
Dorin e Nistor 



Consiliul Local al Municipiului Sibiu Anexă la H.C.L. nr.12.112024 

REGULAMENTUL Ş I TAXELE DE UTILIZAR E 
A BAZEI SPORT IVE O BO R 

CAPITOLUL 1 - DISPOZIŢII GENERALE 

A rt. 1 Obiectul general i i reprezintă reglementarea modului de utilizare a Bazei Sportive Obor, 
proprietate a Municipiului Sibiu. aflată în administrarea Serviciului Public Administrare Baze Sportive 
ş i de Agrement al Municipiului Sibiu (SPABSA). Respectarea regulamentului este obligatorie pentru 
coti util izatorii Bazei Sportive. în toate spatii le aparţ inând acesteia, pentru personalul administrati v, de 
intretinere, cură(enie, precum ş i pentru orice alte persoane fizice ş i juridice prezente în Baza sportivă. 

Art. 2 Utilizarea spati ilor ş i dotărilor este permisă numai cu respectarea destinatiei şi în condiliil c 
stabil ite de către Consiliul Local al Municipiului Sibiu, prin prezentul Regulament. 

Art. 3 Regulamentul de utiliw rc a Bazei Sportive Obor cuprinde norme de organizare şi funcţionare 

a bazei sporti ve, în temeiul O.U.G. 57120 19, republicată, cu modificările ş i completările ulterioare şi 
Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificări le ş i completări le ulterioare. 

Ar t. 4 Baza Sportivă Obor este o bază sportivă multisport compusă di n: 
Teren de fotbal cu gazon natural 
Teren multisport baschet I volei 
Teren multisport minifotbal I handbal 
Teren de tenis de câmp I 
Teren de tenis de cl-1mp 2 
Masă de tenis I 
Masă de tenis 2 

Art. 5 În incinta bazei sporti ve se pot desfăşura numai act ivităli cu caracter sportiv (fotbal. baschet, 
handbal, volei, tenis, tenis de masă). În mod excepţional , cu acordul ordonatorului principal de credite 
sau al persoanei împuternici te în acest scop pot avea loc ~i alte activităţi de interes public. 

Art. 6 Orarul de funcţ ionare este de luni până duminică, in intervalul orar I 0:00-22:00, cu excepţia 
zilelor în care sunt organizate alte evenimente. Evenimentele vor fi anunţate atât pe pagina de internet 
a serviciului public cât şi prin afişare la sediul Bazei Sportive Obor cu 48 de orc înainte de eveniment. 

CAPITOLUL 2 - CONDIT ll GENERA LE DE UTILIZARE 

Art. 7 Util izatorii terenurilor sportive sunt obl igaţ i să poarte echipament sportiv decent ş i curat, 
specific activităţilor sportive desfăşurate. Accesul pc terenuri se face doar dacă utilizatorul este echipat 
corespunzător. Nu este pem1is accesul pe terenurile acoperite cu tartan cu incălţămintc cu crampoane. 

Art. 8 Utilizatorii , indiferent de statutul lor (elevi, cadre didactice, antrenori, sportivi, spectatori, etc.). 
au următoarele obl igaţii : 

a) să respecte prevederile legale în vigoare, normele de conduită, etică socială şi prevederile 
prezentulu i regulament; 

h) să respecte întocmai orarul de func\innare al bazei sportive; 
c) să respecte programările făcute; 



d) să folosească terenul. vestiarele. anexele ş i dotările în confonnitate cu destinaţia lor: 
e) să nu pcrturbe activităţi le celorlalţi utilizatori; 
t) să nu pătrund:'\ în incinta terenului fiirli aprobarea administratorului; 
g) să păstreze curăţenia ~i ordinea în spaţii le utilizate. 

Art. 9 Sunt interzise: 
a) fumatul. consumul dl.! alcool sau de substanţe interzise; 
b) consumul de a limcntt.:, gumă de mcstt.:cat ş i sem inţe; 

c) accesul persoanelor atlatc sub intlut.:nta alcoolului sau a substanţelor interzise; 
d) accesul pe terenuri le de sport cu alimente, animale de companie, biciclete, role, skatcboard, 

lise. scutere. atv-uri. cărucioare, materiale rulante sau uite obiecte care pot duce la dcgraJarea 
sau murdărirea terenurilor; 

c) accesul cu amic albe, anne de foc, annc cu gaz sau cu bile, explozibil, substanţe interzise de 
lege; 

t) comportamentu l agresiv, limbajul injurios la adresa personalului sau a altor persoane prezente 
în Baza sportivă . precum ş i alte acţiuni menite să perturbe liniştea şi ordinea publică; 

g) utilizarea necorespunzătoare a instalaţii lor şi obiectelor prezente în Baza sportivă; 

h) intcrvcntia persoanelor neautorizate la instalaţiile electrice. apă, încălzire, iluminat noctum ş i 

alte instalaţii; 
i) uti lizarea infrastructurii sportive în alte scopuri decflt cele pentru cart.: <1 fost creată; 
j) accesu l copiilor cu vârsta până la 14 ani neînsoţiţi de ct'itre părinţi/tutore sau de către antrenor. 

AJultul însoţi tor îşi va usuma rcsponsabilitriteu pentru integritatea fizică şi comport<11m:ntul 
respet:tivi lur minori, precum şi pi:ntru respectarea regulamentului. 

Art. 10 Pc terenurile de sport amenajate, in timpul jocului sau antrenamentului. vor avea acces doar 
part icipanţii la activitatea sporti vă Uucători, rezerve, arbitri, antrenori), în intervalul orar stabilit prin 
prezentul n:gulament, doar după achitarea laxei de utili zare. Spectatori i vor rămâne în afara terenului. 
în tribună sau pc aici . 

Art. 11 Utili:1atorii iau la euno:;;t intă faptul că folos irea nccorespun71itoarc a terenurilor şi facili tăţi lor 
din cadrul Hazei sportive poate duce la accidentări. Administratorul nu este responsabil pcnlru 
eventuali:k accidentări ale utilizatorilor, dacă acestea se produc din vina lor sau a altor persoane. 

Art. 12 U1ilizuturii Bazei sportive bcndiciuză de cutii securizate pentru ~kpozitarea lucrurilur 
personale. Administratorul nu este răspunzător pentru obiectele l ăsate, uitate sau pierdute in baz•1 
sportivă . 

Art. 13 J>erso:mcle responsabile de distrugerea parţială sau totală a unor facilităţi sau bunuri ale Oazei 
sportive Obor, survenită fie accidental, fa: prin utilizare defectuoasă, neconformă cu instruc1iunilc, vor 
fi nevoite sr1 ach ite contravaloarea lor, în buza unei Note de constatare întocmite de administratoru l 
bazei sportivi:. Dado în!clegcre amiabilă cu persoanele vinovule nu este posibi l ă, SPABSA îşi rczerv:i 
dreptul de a ri:cupera prin toate mijloacele legale costuri le integrale de rcpara\ic. readucere în stare tk 
funcţionare sau înlocuire a bunurilor distruse. 

Art. 14 in funcţie tic sezon, comlitiilc meteo şi din raţiuni de siguranţă a cetăţenilor. administratornl 
Bazei sportive poate limita accesul in anumite spaţii , semnalizând corespunzător acest lucru. 
S.P.A.B.S.A. îş i rezervă totodată dreptul de a anula anumite programări în funcţie de starea terenului 
de joc, l ucrări mai ample, lucr:1ri de mentcnanţă/întrerincre efectuate. 



CAPITOLUL 3 - CONDIŢII DE UTILIZARE -TEREN DE FOTBAL 

Art. 15 Toate solic i tările de utilizare a terenului de fo tbal cu gazon natural se supun analizei Serviciul 
Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement al Municipiului Sibiu şi aprobării ordonatorului 
principal de credite sau persoanei împuternicite în acest scop. 

Ccrnri le de utilizare se vor depune cu cel puţin 5 zile înainte de data solicitată ş i vor fi 
soluţ ionate în următoarea ordine de prioritizarc: 

I. Meciuri de fo tbal - cu prioritate sol ic itările din partea asociaţi ilor şi cluburi lor de fotbal cu 
sediul în municipiu l Sibiu, afiliate ş i clasificate la Federaţia Română de Fotbal, care 
evoluează în Campionatele de seniori ş i juniori din România, în ordinea statutului la care 
se atlă ş i importanţa campionatelor în care evoluează. 

2. Antrenamente - cu prioritate solicitările din partea asociaţiilor şi cluburilor de fotbal cu 
sediul în municipiul Sibiu, afi liate şi clasificate la Federaţia Română de Fotbal, care 
evoluează în Campionatele de seniori şi juniori din România, în ordinea statutului la care 
se atlă şi i mportanţa campionatelor in care evoluează. 

Art. 16 Cererile vor fi analizate şi soluţionate în termen de 48 de ore de la depunere, în funcţie de 
ordinea de rrioritizare de mai sus, analizând de fiecare dată starea gazonului natural, astfel încât să se 
respecte manualul tehnic de mentenanţă pentru suprafaţa acoperită de gazon natural privind frccvcn1a 
recomandată a evenimentelor ce pot fi organizate. 

Art. 17 Pentru cererile dc uti lizare pe perioade mai lungi de o lună, aprobate de ordonatorul principal 
de credite sau persoana împuternicită în acest scop. administratorul bazei poate încheia un Contract de 
Utilizare cu respectarea prevederilor prezentului regulament. Contractul se încheie în urma unei cereri 
prealabile a solicitantului. Durata contractului nu poate depăşi durata unui an competiţional de fotbal. 
Contructu l de Uti lizare trebuie să contină minim părţile, obiectul ş i durata contractului , taxele de 
utilizare, drepturile ş i obligaţi ih.: părţilor, precum ş i o clauză de denunţare unilaterală a contractului de 
către Administrator în termen de 30 de zile de la notificare. 

Art. 18 Organizatorul răspunde in mod direct rcntru pagubele pricinuite pc perioada evenimentului 
(meciuri de fotbal). Înainte de începerea evenimentului şi la finalul acestuia, organizatorul are obligaţia 
de a încheia cu reprezentanţii administratorului procese verbale de predare-primire a amplasamentului. 
S1.: vor achita toate cventualck 1faune provocate pc întreaga durată a evenimentului, in urma 
constatări lor efectuate şi consemnate in baza unei note de constatare, anexă la procesul verbal. încheiate 
între administratorul bazei sportive şi organizatorul evenimentu lui, la tarifele de pe piaţă a bunurilor 
sau lucrărilor necesare pentni rcm1.:dicrea pagubelor produse. Întocmirea procesului verbal de predare­
primire a amplasamentului la sfârşitul evenimentului ş i a notei dc constatare, se realizează în termen 
de maxim 3 zile de la data de sfârşit a evenimentului. Organizatorul evenimentului va achita vnloarca 
estimată a pagubelor înregistrate in tennen maxim de 2 zile (calculate din prima zi lucrătoare) de la 
data aduc1.:rii la cuno;ainlă a sumei de plată. 

Art. 19 Organizatorul are obligat ia de a asigura pentru eveniment/competiţie, paza şi asistenţa medicală 
şi de a lua măsurile necesare în confonnitatc cu l egislaţ ia în vigoare a nonnelor P.S.J şi arc obl igaţia 

de a respecta dispoziţiile Legii nr. 60/1 99 I republicată, fiind direct răspunzători pentru eventualele 
încălcări ale legislaţie i menţionate. 

3 



CAPITOLUL 4 - CONDIŢII OE UTILIZARE -Terenuri multisport I Terenuri tenis I Mese tenis 

Art. 20 Utili7..<m.:a terenuri lor multisport sc face prin rezervare prealabilă prin intermediul platfonnei 
online pusu la dispozitia utili zatorilor. Rezervările se foc pentru o oră, cu începere la orc fixe şi 
încheiere la ore fixe, intervalu l orar nefiind divizibil. Orice întârziere se scade din timpul efectiv de 
joc. 

Art. 21 Pentru organizarea de evenimente/competiţii sportive organizatorii vor putea fo losi spaţiile 

disponibile în Baza sportivă, în condiţiile prezentului regulament, numai în urma depuneri i unei cereri 
cu cel pufin 5 zi le înainte de data desfăşurării evenimentului. 

Art. 22 Solicitările de utilizare pentru cvcnimcntc/compctiţii sportive se supun analizei Serviciul 
Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement al Municipiului Sibiu şi aprobării ordonatorului 
principal de credite sau persoanei împuternicite în acest scop. 

Art. 23 Organizatoru l răspunde în mod direct pentru pagubele pricinuite pc perioada evenimentului. 
Înainte de începerea evenimentului şi la finalul acestu ia, organizatorul arc obl igaţia de a încheia cu 
reprezentanţii administratorului procese verbale de predare-primire a amplasamentului. Se vor achita 
toate eventualele daune provocate pc întreaga durată a evenimentului, în urma constatărilor efectuate 
ş i consemnate în baza unei note de constatare, anexă la procesul verbal, încheiate intre administratorul 
bazei sportive şi organizatorul evenimentului, la tarifele de pc piaţă a bunurilor sau lucrărilor necesare 
pentru remedierea pagubelor produse. Întocmirea procesului verbal de predare-primire a 
amplasamentului la sfârşim ! evenimentului şi a notei de constatare, se realizează în termen de maxim 
3 zile de la data de sfârş it a evenimentului . Organizatorul evenimentului va achita valoarea est imată a 
pagubelor înregistrate în tennen maxim de 2 zi le (calculate din prima zi l ucrătoare) de la data aducerii 
la cunoştinţă a sumei de plată. 

Art. 24 Organizatorul are obligaţia de a asigura pentru eveniment/competiţie, paza şi asistenţa medicală 
ş i de a lua măsurile necesare în confonnitate cu lcgislatia în vigoare a nonnelor P .S.l ş i arc obl igaţia 

de a respecta dispoziţiik Legii nr. 60/ 1991 republ icară, fiind direcl răspunzători pentru cventualck 
inc5 1cări ale legis laţiei menţ ionate. 

CAPITOLUL 5 - TAXE DE UTILIZARE 

Art. 25 Taxele pentru utilizarea temporară a Bazei Sportive Obor 

Nr. Denumire acth•itatc/evcniment Taxe 
crt. -

I Teren multisport baschet I volei Gratuit 
2 Teren multisport handbal I minifotbal pe bază 
3 Teren tenis de câmp I I Teren tenis de câmp 2 de 
4 Masă de tenis I I Masă de tenis 2 rezervare 

Teren de Meciuri fotba l Lei I eveniment 2.000 
s fotbal 

Antrenamente fotbal Lei I oră 600 



Art. 26 Taxele prevăzute pentru meciuri de fotbal ş i antrenamente se achită ant1c1pat 
activităţii/evenimentului, în tcnncn de maxim 1 zile de la aprobarea cereri i. Taxele se pot achita la 
casieria din incinta Bazei Sportive sau prin virament bancar. 

Art. 27 Taxele percepute de Serviciul Public Administrare Baze Sporti ve ş i de Agrement al 
Municipiului Sibiu sunt taxe locale, I 00 % din taxă se virează la bugetul local. 

/l 

Preşedin~ d~ şedinţă 
Paul - Con)fiAtin Mezei 

Contra~nează 
Secret eneral 

Dorin ie Nistor 

5 


